
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 83 del 21/06/2021

OGGETTO: Comando della d.ssa Maria Rosaria Petrillo presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri - ai sensi dell'art.  19 comma 11 del Decreto Legge n. 90/2014, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 114/2014

L’anno duemilaventuno, il giorno ventuno del mese di giugno, alle ore 13:40 nella casa comunale, 
con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio 
da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 MALLARDO PASQUALE VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE X

 7 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 8 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 9 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 104 – 2021 del 21/06/2021  ad oggetto: 
“Comando della d.ssa Maria Rosaria Petrillo presso la Presidenza del Consiglio 
dei  Ministri  -  ai  sensi  dell'art.  19  comma 11 del  Decreto  Legge  n.  90/2014, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 114/2014”  a firma del Sindaco dott. 
Nicola Pirozzi comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente  del Settore 
Affari Istituzionali dott. Giuseppe De Rosa; 

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma  1  del  D.Lgs.  267/2000,  rispettivamente  dai  Dirigente del  Settore  Affari 
Istituzionali e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione.

di Approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-104-2021 del 21/06/2021

OGGETTO: Comando della d.ssa Maria Rosaria Petrillo presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri - ai sensi dell'art.  19 comma 11 del Decreto Legge n. 90/2014, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 114/2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI 

                     RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell'ente locale, con 
particolare riferimento a quanto dettato dal d.lgs. 267/00 e dal d.lgs. 165/2001 attribuisce alla  
Giunta specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti generali di organizzazione 
e di determinazione delle dotazioni organiche;  

Considerato che l'art. 89, comma 5, del d.lgs. 267/00 stabilisce che  "gli enti  locali, nel  
rispetto dei principi fissati dal presente testo unico, provvedono alla rideterminazione delle  
proprie  dotazioni  organiche,    nonche'   all'organizzazione   e   gestione   del   personale  
nell'ambito  della propria autonomia normativa ed organizzativa con i soli  limiti  derivanti  
dalle  proprie capacita' di bilancio e dalle esigenze  di esercizio delle funzioni, dei servizi e  
dei  compiti  loro  attribuiti.   Restano   salve   le   disposizioni  dettate  dalla  normativa  
concernente gli enti locali dissestati e strutturalmente deficitari.".

Preso atto che il d. lgs. 165/2001 disciplina le norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni. 

Letto l'art. 19, comma 11, del D.L. 90/2014, convertito con modificazioni dalla L. 114/2014;

Tenuto conto che l'art. 17, comma 14, della legge 127/1997 prevede che "nel  caso  in  cui  
disposizioni di legge o regolamentari dispongano l'utilizzazione presso le amministrazioni  



pubbliche  di  un  contingente  di  personale  in  posizione  di  fuori  ruolo  o  di  comando,  le  
amministrazioni  di  appartenenza  sono   tenute   ad   adottare   il provvedimento di fuori  
ruolo o di comando entro quindici giorni dalla richiesta";

Considerato  che con  nota  prot.  n.  63774 del  11.06.2021,  di  cui  si  allega  copia,  della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Segretariato Generale Dipartimento per il Personale 
si  comunicava  la  proposta  di  conferimento,  ai  sensi  dell'art.  19,  comma 11 del  d.l.  n.  
90/2014  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  n.  114/2014  nonché  nell'ambito  di 
contingente di personale dirigenziale previsto dall'art. 5 del D.P.R. 105/2016, di incarico 
dirigenziale  di  durata  triennale  alla  Dott.ssa  Maria  Rosaria  Petrillo,  dirigente  a  tempo 
indeterminato dal Comune di Giugliano in Campania e contestualmente si chiedeva la data 
di decorrenza del collocamento in posizione di Comando della suddetta dirigente;

Considerato  che,  ai  fini  dell'attribuzione  del  suddetto  incarico,  è  necessaria  apposita 
dichiarazione di assenso dell'interessata, ai sensi dell'art. 19, comma 10, D.lgs. 165/2001;

Letta la nota prot. n. 65198 del 16.06.2021 di cui si allega copia con la quale la dott.ssa 
Maria Rosaria Petrillo comunicava al Sindaco ed al Segretario Generale il proprio assenso 
all'accettazione del comando in questione;

Ritenuto di dover consentire il collocamento in posizione di comando presso la Presidenza 
del consiglio dei Ministri  per una durata triennale della  dott.ssa  Maria  Rosaria  Petrillo, 
dirigente in ruolo presso questo Ente;

Si invita a deliberare in merito.

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

IL SINDACO

Letta e condivisa la relazione istruttoria del Dirigente del Settore Affari Istituzionali 

Ritenuto di dover provvedere in merito

                                                              PROPONE



• di prendere atto della nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Segretariato 
Generale Dipartimento per il Personale, prot. n. 63774 del 11.06.2021;

• di consentire, tenuto conto dell'art. 17, comma 14, della L. 127/97, il collocamento in 
posizione di comando presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri per la durata 
triennale e con decorrenza dal 01.07.2021, della dott.ssa Maria Rosaria Petrillo, ai fini 
del conferimento alla stessa, ai sensi dell'art. 19, comma 10, del d.lgs. 165/2001 di un 
incarico dirigenziale nell'ambito del Dipartimento della Funzione Pubblica;

• di demandare al Settore Affari Istituzionali, Servizio Personale, l’adozione degli atti 
consequenziali al presente provvedimento; 

• di trasmettere copia del presente atto alla Presidenza del Consiglio dei Ministri;

• di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Il Sindaco 
                                                                                                Dott. Nicola Pirozzi

Il Dirigente del Settore Affari Istituzionali esprime parere favorevole ex art. 49 del TUEL 
in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari esprime parere favorevole ex art. 49 del TUEL 
in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

Il Dirigente



Dott. Andrea Euterpio

Elenco allegati: 

Allegato Nota prot n. 63774 del 11.06.21
Allegato 2) Nota Prot n. 65198 del 16.06.21



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-104-2021 del 21/06/2021

OGGETTO: Comando della d.ssa Maria Rosaria Petrillo presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri - ai sensi dell'art.  19 comma 11 del Decreto Legge n. 90/2014, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 114/2014

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del Settore Aff. Istituz. (Segreteria generale) esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 
bis  comma  1  del  D.lgs.  n.267/2000,  il  seguente  parere  in  ordine  alla  suddetta  proposta:  parere 
Favorevole.

lì, 21/06/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-104-2021 del 21/06/2021

OGGETTO: Comando della d.ssa Maria Rosaria Petrillo presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri - ai sensi dell'art.  19 comma 11 del Decreto Legge n. 90/2014, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 114/2014

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 21/06/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma

_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 1513 dal 21/06/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai  
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 21/06/2021

Il Responsabile del Servizio Avvocatura

F.to dott.ssa Emanuela Viola

_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 66982 del 21/06/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 21/06/2021

Il Responsabile del Servizio Avvocatura

F.to dott.ssa Emanuela Viola

_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 21/06/2021

Il Responsabile del Servizio Avvocatura

F.to dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania, 21/06/2021

Il Responsabile del Servizio Avvocatura

F.to dott.ssa Emanuela Viola




